61RS0017-01-2023-001207-81 Дело № 1-243/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 26 июля 2023 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Вострова А.А., 

при секретаре Глуховой А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Кавалеристовой А.И.,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Дадаяна А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Армянской ССР, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил служебный подлог, совершенный из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, назначенный на основании распоряжения главы Углеродовского городского поселения от 08.06.2018 №31 на должность и.о. главы Администрации Углеродовского городского поселения, обладая полномочиями муниципального служащего, будучи обязанным в соответствии п.п.3.1.1, 3.1.2, 4.1.3 должностной инструкции главы Администрации Углеродовского городского поселения от имени муниципального образования «Углеродовское городское поселение» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, представлять администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действовать от имени администрации, выдавать доверенности на представление интересов, несет установленную законодательством ответственность за причинение материального ущерба в пределах определенных уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п.9, 10 ч.2 ст.33 устава муниципального образования «Углеродовского городского поселения» организовывать разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ, в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организовывать владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства в период времени с 01.07.2019 по 11.07.2019 совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, 01.07.2019 Администрацией Углеродовского городского поселения Красносулинского района Ростовской области в лице и.о. главы – ФИО2 заключен муниципальный контракт № 19 с ранее ему знакомым индивидуальном предпринимателем ФИО1 (далее ФИО16 на выполнение работ по восстановлению поперечного профиля и ровности проезжей части щебеночных покрытий с добавлением щебня на внутрипоселковой автомобильной дороге 

<

...> Ростовской области.

ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ФИО15 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №19 от 01.07.2019, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, имея личные доверительные отношения с ИП ФИО1, решил внести в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы.

Далее, ФИО2, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту № от 01.07.2019 в полном объеме фактически не выполнены, реализуя ранее возникший умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ФИО17 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ФИО18 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №19 от 01.07.2019, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО1 за невыполненные работы, 05.07.2019, в рабочее время с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>А, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ (КС-2) от 05.07.2019, справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) от 05.07.2019, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту №19 от 01.07.2019 составила 208 000 рублей.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 05.07.2019 (КС-2), а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 05.07.2019 (КС-3), денежные средства в сумме 208 000 рублей перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет №, открытый на имя индивидуального предпринимателя ФИО1 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк» г. Ростова-на-Дону, чем согласно исследованию специалиста, бюджету Администрации Углеродовского городского поселения причинен ущерб в виде нецелевого расходования бюджетных денежных средств на сумму 193 792 рубля 34 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившееся в дискредитации авторитета органов местного самоуправления, а также в подрыве доверия граждан к государству, вследствие формирования негативного мнения у общества о неспособности органов местного самоуправления, надлежащим образом выполнять поставленные перед ними задачи.

Он же, ФИО2 совершил служебный подлог, совершенный из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на основании распоряжения главы Углеродовского городского поселения от 08.06.2018 №31 на должность и.о. главы Администрации Углеродовского городского поселения, обладая полномочиями муниципального служащего, будучи обязанным в соответствии п.п.3.1.1, 3.1.2, 4.1.3 должностной инструкции главы Администрации Углеродовского городского поселения от имени муниципального образования «Углеродовское городское поселение» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, представлять администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действовать от имени администрации, выдавать доверенности на представление интересов, нести установленную законодательством ответственность за причинение материального ущерба в пределах определенных уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п.9, 10 ч.2 ст.33 устава муниципального образования «Углеродовского городского поселения» организовывать разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ, в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организовывать владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства в период времени с 01.11.2019 по 13.11.2019 совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, 01.11.2019 Администрацией Углеродовского городского поселения Красносулинского района Ростовской области в лице и.о. главы – ФИО2 заключен муниципальный контракт № 28 с ранее ему знакомым индивидуальном предпринимателем ФИО1 (далее ИП ФИО1) на выполнение работ по восстановлению поперечного профиля и ровности проезжей части щебеночных покрытий с добавлением щебня на внутрипоселковой автомобильной дороге по ул. Придорожная пос. Углеродовский ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ФИО19 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №28 от 01.11.2019, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, имея личные доверительные отношения с ИП ФИО1, решил внести в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы.

Далее, ФИО2, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту №28 от 01.11.2019 фактически не выполнены, реализуя ранее возникший умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ИП ФИО1 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №28 от 01.11.2019, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО1 за невыполненные работы, 06.11.2019, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>А, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ (КС-2) от 06.11.2019, справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) от 06.11.2019, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту №28 от 01.11.2019 составила 299 975 рублей.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 06.11.2019 (КС-2), а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 06.11.2019 (КС-3), денежные средства в сумме 299 975 рублей перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет №, открытый на имя индивидуального предпринимателя ФИО1 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк» г. Ростова-на-Дону, чем, согласно исследованию специалиста, бюджету Администрации Углеродовского городского поселения причинен ущерб в виде нецелевого расходования бюджетных денежных средств на сумму в сумме 299 975 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившееся в дискредитации авторитета органов местного самоуправления, а также в подрыве доверия граждан к государству, вследствие формирования негативного мнения у общества о неспособности органов местного самоуправления, надлежащим образом выполнять поставленные перед ними задачи.

Кроме того, ФИО2 совершил служебный подлог, совершенный из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на основании решения Собрания Депутатов Углеродовского городского поселения № 124 от 27.04.2020 на должность главы Администрации Углеродовского городского поселения, обладая полномочиями муниципального служащего, имеющего право в соответствии с п. «а», «б» ст. 8 Контракта заключенного с председателем собрания депутатов - главой Углеродовского городского поселения от 28.04.2020 в пределах своих полномочий, установленных федеральными и областными законами; распоряжаться в установленном порядке средствами бюджета Углеродовского городского поселения и муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения, будучи обязанным согласно п. «а» ст.9 Контракта соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области, областные законы, Устав муниципального образования «Углеродовское городское поселение», иные нормативные правовые акты; согласно п. «г» ст. 9 Контракта обеспечивать целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения, в соответствии п.п.3.1.1, 3.1.2, 4.1.3 должностной инструкции главы Администрации Углеродовского городского поселения от имени муниципального образования «Углеродовское городское поселение» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, представлять администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действовать от имени администрации, выдавать доверенности на представление интересов, несет установленную законодательством ответственность за причинение материального ущерба в пределах определенных уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п.9, 10 ч.2 ст.33 устава муниципального образования «Углеродовского городского поселения» организовывать разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ, в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организовывать владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства в период времени с 25.05.2020 по 04.06.2020 совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, 25.05.2020 Администрацией Углеродовского городского поселения Красносулинского района Ростовской области в лице главы – ФИО2 заключен муниципальный контракт № 13 с неосведомленным о преступной деятельности ФИО2 индивидуальном предпринимателем ФИО10 (далее ИП ФИО10), от имени которого фактически выступал ранее знакомый ФИО2 индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее ИП ФИО1) на выполнение работ по восстановлению поперечного профиля и ровности проезжей части щебеночных покрытий с добавлением щебня на внутрипоселковой автомобильной дороге 

<

адрес> 

<

адрес>.

ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №13 от 25.05.2020, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, имея личные доверительные отношения с ИП ФИО1, решил внести в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы.

Далее, ФИО2, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту №13 от 25.05.2020 фактически в полном объеме не выполнены, реализуя ранее возникший умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ИП ФИО1 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №13 от 25.05.2020, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО10 за невыполненные в полном объеме работы, 01.06.2020 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>А, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ (КС-2) от 01.06.2020, справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) от 01.06.2020, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту №13 от 25.05.2020 составила 148 991 рубль.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 01.06.2020 (КС-2), а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 01.06.2020 (КС-3), денежные средства в сумме 148 991 рубль 04.06.2020 были перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет № открытый на имя ИП ФИО10 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк», держателем которого фактически являлся ИП ФИО1, без фактического выполнения указанных работ, чем, согласно исследованию специалиста, бюджету Администрации Углеродовского городского поселения причинен ущерб в виде нецелевого расходования бюджетных денежных средств на сумму в сумме 148 991 рубль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в дискредитации авторитета органов местного самоуправления, а также в подрыве доверия граждан к государству, вследствие формирования негативного мнения у общества о неспособности органов местного самоуправления, надлежащим образом выполнять поставленные перед ними задачи.

Кроме того, ФИО2 совершил служебный подлог, совершенный из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на основании решения Собрания Депутатов Углеродовского городского поселения № 124 от 27.04.2020 на должность главы Администрации Углеродовского городского поселения, обладая полномочиями муниципального служащего, имеющего право в соответствии с п. «а», «б» ст. 8 Контракта заключенного с председателем собрания депутатов - главой Углеродовского городского поселения от 28.04.2020 в пределах своих полномочий, установленных федеральными и областными законами распоряжаться в установленном порядке средствами бюджета Углеродовского городского поселения и муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения, будучи обязанным согласно п. «а» ст.9 Контракта соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области, областные законы, Устав муниципального образования «Углеродовское городское поселение», иные нормативные правовые акты, согласно п. «г» ст. 9 Контракта обеспечить целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения обеспечивать целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения, и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения, в соответствии п.п.3.1.1, 3.1.2, 4.1.3 должностной инструкции главы Администрации Углеродовского городского поселения от имени муниципального образования «Углеродовское городское поселение» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, представлять администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действовать от имени администрации, выдавать доверенности на представление интересов, несет установленную законодательством ответственность за причинение материального ущерба в пределах определенных уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п.9, 10 ч.2 ст.33 устава муниципального образования «Углеродовского городского поселения» организовывать разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ, в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организовывать владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства в период времени с 11.05.2021 по 13.09.2021 совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, 11.05.2021 Администрацией Углеродовского городского поселения Красносулинского района Ростовской области в лице главы – ФИО2 заключен муниципальный контракт № 8 с неосведомленным о преступной деятельности ФИО2 индивидуальном предпринимателем ФИО10 (далее ИП ФИО10), от имени которого фактически выступал ранее знакомый ФИО2 индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее ИП ФИО1) на выполнение работ по восстановлению поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением нового материала на автомобильных дорогах по 

<

адрес>.

ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №8 от 11.05.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, имея личные доверительные отношения с ИП ФИО1, решил внести в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы.

Далее, ФИО2, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту №8 от 11.05.2021 фактически в полном объеме не выполнены, реализуя ранее возникший умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ИП ФИО1 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №8 от 11.05.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО10 за невыполненные в полном объеме работы, 21.06.2021 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ №1 (КС-2) от 21.06.2021, справку о стоимости выполненных работ и затрат №1(КС-3) от 21.06.2021, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту №8 от 11.05.2021 составила 160 000 рублей.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 21.06.2021 №1 (КС-2), а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 21.06.2021 № 1 (КС-3), денежные средства в сумме 160 000 рублей 23.06.2021 были перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет № открытый на имя ИП ФИО10 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк», держателем которого фактически являлся ИП ФИО1, без фактического выполнения указанных работ в полном объеме.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ИП ФИО1 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №8 от 11.05.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО3 за невыполненные в полном объеме работы, 09.09.2021 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>А, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ №2 (КС-2) от 09.09.2021, справку о стоимости выполненных работ и затрат №2(КС-3) от 09.09.2021, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту №8 от 11.05.2021 составила 222 587 рублей.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 09.09.2021 №2 (КС-2), а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 09.09.2021 № 2 (КС-3), денежные средства в сумме 222 587 рублей 13.09.2021 были перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет № открытый на имя ИП ФИО10 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк», держателем которого фактически являлся ИП ФИО1, без фактического выполнения указанных работ в полном объеме, чем, согласно исследованию специалиста, бюджету Администрации Углеродовского городского поселения причинен ущерб в виде нецелевого расходования бюджетных денежных средств на сумму в сумме 329 551 рубль 62 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в дискредитации авторитета органов местного самоуправления, а также в подрыве доверия граждан к государству, вследствие формирования негативного мнения у общества о неспособности органов местного самоуправления, надлежащим образом выполнять поставленные перед ними задачи.

Кроме того, ФИО2 совершил служебный подлог, совершенный из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на основании решения Собрания Депутатов Углеродовского городского поселения № 124 от 27.04.2020 на должность главы Администрации Углеродовского городского поселения, обладая полномочиями муниципального служащего, имеющего право в соответствии с п. «а», «б» ст. 8 Контракта заключенного с председателем собрания депутатов - главой Углеродовского городского поселения от 28.04.2020 в пределах своих полномочий, установленных федеральными и областными законами; распоряжаться в установленном порядке средствами бюджета Углеродовского городского поселения и муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения; будучи обязанным согласно п. «а» ст.9 Контракта соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области, областные законы, Устав муниципального образования «Углеродовское городское поселение», иные нормативные правовые акты, согласно п. «г» ст. 9 Контракта обеспечить целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения обеспечивать целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения, и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения, в соответствии п.п.3.1.1, 3.1.2, 4.1.3 должностной инструкции главы Администрации Углеродовского городского поселения от имени муниципального образования «Углеродовское городское поселение» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, представлять администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действовать от имени администрации, выдавать доверенности на представление интересов, несет установленную законодательством ответственность за причинение материального ущерба в пределах определенных уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п.9, 10 ч.2 ст.33 устава муниципального образования «Углеродовского городского поселения» организовывать разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ, в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организует владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства в период времени с 03.06.2021 по 16.08.2021 совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, 03.06.2021 Администрацией Углеродовского городского поселения Красносулинского района Ростовской области в лице главы – ФИО2 заключен муниципальный контракт № 2021.572538 с неосведомленным о преступной деятельности ФИО2 индивидуальном предпринимателем ФИО10 (далее ИП ФИО10), от имени которого фактически выступал ранее знакомый ФИО2 индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее ИП ФИО1) на выполнение работ по замене задвижек теплосети п. Углеродовский Красносулинского района Ростовской области.

ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта № 2021.572538 от 03.06.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, имея личные доверительные отношения с ИП ФИО1, решил внести в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы.

Далее, ФИО2, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту № 2021.572538 от 03.06.2021 фактически в полном объеме не выполнены, реализуя ранее возникший умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ИП ФИО1 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта № 2021.572538 от 03.06.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО10 за невыполненные в полном объеме работы, 01.07.2021 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ (КС-2) от 01.07.2021, справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) от 01.07.2021, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту № 2021.572538 от 03.06.2021составила 549 000 рублей.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 01.07.2021 (КС-2), а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 01.07.2021 (КС-3), денежные средства в сумме 549 000 рублей 16.08.2021 были перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет № открытый на имя ИП ФИО10 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк», держателем которого фактически являлся ИП ФИО1, без фактического выполнения указанных работ, чем бюджету Администрации Углеродовского городского поселения причинен ущерб в виде нецелевого расходования бюджетных денежных средств на сумму в сумме 549 000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в дискредитации авторитета органов местного самоуправления, а также в подрыве доверия граждан к государству, вследствие формирования негативного мнения у общества о неспособности органов местного самоуправления, надлежащим образом выполнять поставленные перед ними задачи.

Кроме того, ФИО2 совершил служебный подлог, совершенный из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенный на основании решения Собрания Депутатов Углеродовского городского поселения № 124 от 27.04.2020 на должность главы Администрации Углеродовского городского поселения, обладая полномочиями муниципального служащего, имеющего право в соответствии с п. «а», «б» ст. 8 Контракта заключенного с председателем собрания депутатов - главой Углеродовского городского поселения от 28.04.2020 в пределах своих полномочий, установленных федеральными и областными законами; распоряжаться в установленном порядке средствами бюджета Углеродовского городского поселения и муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения; будучи обязанным согласно п. «а» ст.9 Контракта соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области, областные законы, Устав муниципального образования «Углеродовское городское поселение», иные нормативные правовые акты, согласно п. «г» ст. 9 Контракта обеспечить целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения обеспечивать целевое расходование средств бюджета Углеродовского городского поселения, и эффективное управление муниципальным имуществом Углеродовского городского поселения, в соответствии п.п.3.1.1, 3.1.2, 4.1.3 должностной инструкции главы Администрации Углеродовского городского поселения от имени муниципального образования «Углеродовское городское поселение» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, представлять администрацию в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами, организациями, без доверенности действовать от имени администрации, выдает доверенности на представление интересов, несет установленную законодательством ответственность за причинение материального ущерба в пределах определенных уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п.9, 10 ч.2 ст.33 устава муниципального образования «Углеродовского городского поселения» организовывать разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ, в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организовывать владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства в период времени с 11.10.2021 по 27.12.2021 совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, 11.10.2021 Администрацией Углеродовского городского поселения Красносулинского района Ростовской области в лице главы – ФИО2 заключен муниципальный контракт № 41 с ранее ему знакомым индивидуальном предпринимателем ФИО1 (далее ИП ФИО1) на выполнение работ по механизированной снегоочистке, расчистке автомобильных дорог от снежных заносов, борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах Углеродовского городского поселения Красносулинского района.

ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №41 от 11.10.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, имея личные доверительные отношения с ИП ФИО1, решил внести в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы.

Далее, ФИО2, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту №41 от 11.10.2021 фактически не выполнены, реализуя ранее возникший умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений об исполнении ИП ФИО1 в установленные сроки работ в рамках вышеуказанного муниципального контракта, из корыстной заинтересованности выразившейся в стремлении получить для своего знакомого ИП ФИО1 выгоду имущественного характера в виде получения прибыли от заключенного с Администрацией Углеродовского городского поселения муниципального контракта, и иной личной заинтересованности, выразившейся скрыть свою некомпетентность и неспособность обеспечить исполнение муниципального контракта №41 от 11.10.2021, проявить себя перед вышестоящим руководством в качестве умелого руководителя, способного принимать самостоятельные решения и выполнять поставленные задачи, желая приукрасить действительное положение дел, создать видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, опасаясь быть привлеченным к дисциплинарной ответственности, осознавая, что его действия повлекут неправомерное перечисление бюджетных денежных средств на счет ИП ФИО1 за невыполненные работы, 22.12.2021, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>А, путем внесения заведомо ложных сведений совершил служебный подлог, подписав и заверив печатью официальные документы, а именно: акт о приемке выполненных работ (КС-2) от 22.12.2021, справку о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) от 22.12.2021, согласно которой стоимость работ по муниципальному контракту №41 от 11.10.2021 составила 299 914 рублей.

На основании указанных акта о приемке выполненных работ от 22.12.2021, а также в справки о стоимости выполненных работ и затрат от 22.12.2021 (КС-3), денежные средства в сумме 299 914 рублей перечислены Администрацией Углеродовского городского поселения на банковский счет №, открытый на имя индивидуального предпринимателя ФИО1 в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк» г. Ростова-на-Дону, чем бюджету Администрации Углеродовского городского поселения причинен ущерб в виде нецелевого расходованию бюджетных денежных средств на сумму 299 914 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившееся в дискредитации авторитета органов местного самоуправления, а также в подрыве доверия граждан к государству, вследствие формирования негативного мнения у общества о неспособности органов местного самоуправления, надлежащим образом выполнять поставленные перед ними задачи.

Подсудимый ФИО2 полностью себя признал виновным в совершении преступлений. В момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Дадаян А.Л. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, подтвердив, что оно заявлено подсудимым после консультации с ним.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, в своем письменном заявлении, не возражали в удовлетворении заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, инкриминируемые подсудимому преступления, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, его ходатайство подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду от 01.07.2019 по ч. 2 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законов интересов общества и государства;

- по эпизоду от 01.11.2019 по ч. 2 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законов интересов общества и государства;

- по эпизоду от 25.05.2020 по ч. 2 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законов интересов общества и государства;

- по эпизоду от 11.05.2021 по ч. 2 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законов интересов общества и государства;

- по эпизоду от 03.06.2021 по ч. 2 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законов интересов общества и государства;

- по эпизоду от 11.10.2021 по ч. 2 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законов интересов общества и государства;

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает его состояние здоровья и возраст, он имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, социально адаптирован, не работает, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту прежней работы характеризуется положительно, наличие грамот и благодарственных писем, а также принятие мер направленных на возмещение ущерба. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ему наказания в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказаний не окажут на виновного должного воздействия и не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением со стороны органа, ведающего исполнением приговора.

В качестве дополнительного наказания ФИО2, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 292 УК РФ суд считает необходимым определить лишение права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Также не имеется оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

В виду отсутствия гражданского иска, суд считает необходимым отменить арест, наложенный на имущество ФИО2, а именно: прицеп 829440 государственный регистрационный знак «№ идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, дата регистрации 07.09.2016; автомобиль «УАЗ 3303», государственный регистрационный знак «№ идентификационный номер (VIN) X№, 1992 года выпуска, дата регистрации 16.03.2019; автомобиль «УАЗ 396254», государственный регистрационный знак «№ идентификационный номер (VIN) №, 2008 года выпуска, дата регистрации 14.12.2019, а также на его денежные средства на банковских счетах: в ПАО «Сбербанк России», Ростовское ОСБ № № и №, адрес: 

<

...>, постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области от 21.02.2023.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (эпизод от 01.07.2019) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (эпизод от 01.11.2019) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год; 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (эпизод от 25.05.2020) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год; 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (эпизод от 11.05.2021) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (эпизод от 03.06.2021) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (эпизод от 11.10.2021) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- СD - диск со сведениями по счетам открытым на имя ФИО2, ФИО1, ООО «Управляющая компания»; СD - диск со сведениями по счетам, открытым на имя ИП ФИО1, а так же сведения открытым на имя ИП ФИО10 на бумажном носителе, ответ из ГК «Автодор» с приложением на 94 листах, ответ на запрос из ОГИБДД МО МВД России «Красносулинский» на 26 листах, ответ из ОГИБДД ОМВД России по г. Гуково на 8 листах, копия муниципального контракта №41 от 11.10.2021, копия локального сметного расчета (сметы) №1 к муниципальному контракту №41, копия счета на оплату №22 от 22.12.2021, копия акта о приемке выполненных работ (КС-2) по муниципальному контракту №41, копия справки о стоимости выполненных работ и затрат от 22.12.2021, копия акта сверки по муниципальному контракту №41, копии муниципального контракта №2021.572538 от 03.06.2021, справки о стоимости выполненных работ и затрат от 01.07.2021, счета на оплату №7 от 01.06.2021 акта о приемке выполненных работ от 01.07.2021, локального сметного расчета №1, локального сметного расчета №1, муниципального контракта №28 от 01.11.2019, справки о стоимости выполненных работ и затрат от 06.11.2019, счета на оплату №20 от 06.11.2019 акта о приемке выполненных работ от 06.11.2019, распоряжения №41 от 28.04.2020 о приеме на работу ФИО2, муниципального контракта №8 от 11.05.2021, локальной сметы №1, акта о приемке выполненных работ от 21.06.2021, счета на оплату №2 от 21.06.2021, счет на оплату №10 от 09.09.2021, справки о стоимости выполненных работ и затрат от 09.09.2021 справки о стоимости выполненных работ и затрат от 21.06.2021, распоряжения №1 от 28.04.2022, решения №46 от 28.04.2022, должностной инструкции Главы Администрации Углеродовского городского поселения, копии устава Углеродовского городского поселения копия муниципального контракта №2021.572538 от 03.06.2021, копия справки о стоимости выпаленных работ и затрат №1 от 01.07.2021, копия акта о приемке выполненных работ №1 от 01.07.2021, копия счета на оплату №7 от 01.07.2021, копия устава Углеродовского городского поселения, копия договора аренды № 2 от 01.10.2019, копия договора аренды № 1-У от 01.10.2020, копия договора аренды № 1-У от 01.10.2021, муниципальный контракт №13 от 25.05.2020, акт о приемке выполненных работ №1 от 01.06.2020, справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 01.06.2020, счет на оплату №6 от 01.06.2020 платежное поручение №519395 от 06.06.2020, муниципальный контракт №19 от 01.07.2019, акт о приемке выполненных работ №1 от 05.07.2019, справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 05.07.2019, счет на оплату №5 от 05.07.2019, платежное поручение №669799 от 11.07.2019, локальная смета к муниципальному контракту № 9 от 01.07.2019, локальная смета к муниципальному контракту № 13 от 25.05.2020 - находящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела.

- копия муниципального контракта №41 от 11.10.2021, два мобильных телефона «samsung» в корпусах черного цвета с двумя сим-картами «МТС» - считать возвращенными ФИО2, 

- сшив документов в твердой обложке с надписью «личное дело №13 ФИО2», скриншоты электронной почты на 6 листах – считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО13

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде наложения ареста на имущество ФИО2, а именно: прицеп 829440 государственный регистрационный знак №» идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, дата регистрации 07.09.2016; автомобиль «УАЗ 3303», государственный регистрационный знак «№ идентификационный номер (VIN) X№, 1992 года выпуска, дата регистрации 16.03.2019; автомобиль «УАЗ 396254», государственный регистрационный знак «№», идентификационный номер (VIN) №, 2008 года выпуска, дата регистрации 14.12.2019, а также на его денежные средства на банковских счетах: в ПАО «Сбербанк России», Ростовское ОСБ № № и №, адрес: 344082, 

<

...>, постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области от 21.02.2023 - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.А. Востров